---

<sup>26</sup> An accidental dittoigraphy.

### 68.1 De processione in cena domini.

In cena domini nona cantata eat processio ad ostium ecclesie sicut in capite iejunii sintque presentes in atrio ecclesie penitentes. Deinde si episcopus adest principalis archidiaconus ex parte penitencium extra ostium quamdam lectionem legat in capa serica: que non legatur absente episcopo. Finita leccione idem archidiaconus incipiat antiphonam *Venite* bis continue. Deinde diaconus ex parte penitencium dicat *Flectamus genua* in alba et diaconus ex parte episcopi *Levate* in simili habitu et ita fiat tribus vicibus. Deinde penitentes singillatim per manus ecclesie restituat ministerio archidiaconorum. Quibus peractis: processio more solito redeat.

### 69.1 De ornamento ecclesie et altarium in vigilia pasche.

Sabbato sancto id est in vigilia pasche tota ornetur[.]<sup>27</sup> ecclesia(.) omnes clerici ecclesie diei servientes radantur vel tonseantur (*i.e.* tondeantur). ut tante festivitati decenter sint ornati(.) Ymagines vero non discooperiantur usque ad matutinas diei pasche. Post sextam provideantur lecciones. altaria festive cooperiantur et festivo modo ad ostendendam tam ineffabilis gaudii solempnitatem intrinsecus et extrinsecus dignissime cuncta adornentur ita ut precipue apparatus mencium in tanta resurreccionis gloria non negligatur. Nona autem tardius cantetur solito modo. hoc quoque observetur ut ita officium servicii protrahatur quatinus citra vesperum missa dicitur. Omne enim officium presens de nocte est sicut in ipsa consecracione cerei memoratur. *Hec nox est.* Et beatus Innocencius papa ostendit ista biduo sacramenta non celebrari ipso die scilicet passionis christi neque sabbato dicens. Nec enim decet ut ea die veritas a fidelibus in sacramento immoletur qua pro se ab infidelibus dignata est immolari nec ea qua ab eisdem infidelibus sub custodia sepulchri se teneri permisit. In quo innuitur quod missa presentis officii non de sabbato sed de dominica propria esse manifestatur. unde in ordine Romano dicitur. In vigilia resurreccionis ante medianam noctem non est populus dimittendus de ecclesia iuxta canonum sancciones. ex concilio Aurasico (*recte* Arausico) capitulo secundo. Sabbato sancto hoc est in vigilia pasche iejunium ante noctis inicium nisi a parvulis vel infirmis non solvatur omnia etiam mysteria misse hiis duobus diebus non celebrentur. In hac missa quoque omnes qui legant vel ad gradum chori cantent: in albis esse debent ad instar angelorum qui in albis apparuisse leguntur. ministri quoque altaris festive induantur. et sacerdos qui baptismum fecerit: vilioribus indumentis usque ad missam induatur. si vero baptismum non est celebraturus: tunc optimis vestibus induatur.

69.2 Omnibus vero clericis honeste preparatis et in choro congregatis: executor officii in capa serica. deinde diaconus dalmatica et subdiaconus tunica induantur cum ministris suis. et eat processio per medium chori et per ostium occidentale ad quamdam columpnam ecclesie ex parte australi et ad novum ignem benedicendum absque cruce et sine lumine in cereis et igne in thuribulo. Quodam de prima forma in superpelliceo cereum illuminandum in hasta quadam deferente et precedente processioni post aque latorem choro sequente et precedentibus excellencioribus psalmum *Dominus illuminacio* in eundo dicentibus. Finita autem benedictione ignis et incensi. thuribulum de isto sancto igne impleatur. et cereus super hastam illuminetur. et alia candela accendatur unde idem cereus super hastam si forte extinguitur (*recte* extingueretur?) posset reaccendi. Quo peracto redeat processio in choro per medium chori duobus de .ij<sup>a</sup>. forma in superpellicis *Inventor rutili* canentibus.

69.3 Finito ymno: mox diaconus in consecracione cerei intrat (*recte* intret?) sic incipiendo *Exultet iam angelica*. Interim subdiaconus et ceteri ministri altaris ultimo

---

<sup>27</sup> An erasure; this modification cannot be dated.

loco assistant in choro. prelatus sedeat in sede sua omnibus ceteris astantibus ad tam sacri luminis consecrationem intendentibus. Et cum diaconus dixit *Suscipe sancte pater incensi huius sacrificium vespertinum*: ponat ipse diaconus incensum in thuribulo et incenset tantummodo cereum et postea quinque grana incensi que ab executore officii fuerint sanctificata atque benedicta postquam novus ignis benedicendus fuerit firmiter in ipso cereo infigat in modum crucis. thuriferarius post incensatum a dyacono cereum donec idem cereus consecratus sit ibidem cum thuribulo fumigante consistat. Rursus cum diaconus dixerit *In honorem dei rutilis ignis accendat (recte rutilans ignis accendit)*: secretarius magnum cereum de novo igne accendat. Et cum adiunxerit *Qui licet divisus in partes*: accendat duos cereos ex utraque parte magni cerei in candelabris positos. deinde omnes cereos per circuitum in ecclesia. Cereus namque magnus usque post completorium in die pasche non extinguitur. qui etiam per totam ebdomadam ad missam maiorem accendatur. Simili quoque modo magnus cereus debet accendi omnibus festivis diebus ad maiorem missam usque ad ascensionem domini.

69.4 In vigilia ascensionis domini ad vesperas accendatur magnus cereus usque in crastinum ad processionem. et cum processio sit mota: interim magnus cereus extollitur et candelabrum similiter.

69.5 Peracta consecracione cerei in vigilia pasche: statim prima leccio incipiatur. *In principio*. tunc vero duo cerei in candelabris usque ad missam extinguantur. Tunc etiam sacerdos indutus casula mediocri ad altare procedens cum diacono et subdiacono revestitis non modo confessionem dicat. sed antea eam dicat in vestiario. tamen dicat *Pater noster* et osculato altari cum ipsis ministris sessum eat. In lectionibus tituli postponuntur. et lecciones sine titulo legantur. propter cecitatem cathecumini celestis cives Jerusalem nondum agnoscent. Frustra enim profertur auctor incognitus quibus firmissima auctoritas viles cere potest. Qui vero legant aut cantent: albis induantur. Lecta prima leccione: tractus non sequatur. sed oracio *Deus qui mirabiliter*. deinde legantur cetere lecciones cum suis tractibus. Singuli vero tractus in choro alternis vicibus cantentur. Finito tractu *Sicut cervus* et duabus oracionibus que sub una clausula *Per dominum nostrum* dicuntur. statim sequatur septiformis letania hoc modo. *Kyrieleyson*. *Christeleyson*. *Christe audi nos*. statim sequatur *Sancta Maria ora pro nobis*. quod a .vij. pueris in superpelliceis in medium (recte medio) chori ad altare conversis habitu nec loco mutato dicitur.

69.6 In hiis duabus letaniis non dicitur *Pater de celis deus miserere nobis*. neque *Fili redemptor mundi deus*. neque *Spiritus sancte deus*. neque *Sancta trinitas unus deus*. Gelasius papa ostendit dicens. quia ipse qui pater et filius et spiritus sanctus est una persona in unitate (recte trinitate) et tres persone in trinitate (recte unitate) et in sepulchro se custodiri permittitur (recte permittit). nondum adhuc surrexerat a mortuis qui voluit propheciam implere. sed iacuit in sepulchro usque ad tertium diem(;) quod unde (*vel* bene?) iste predice quatuor clausule in hiis letaniis possunt pretermitti.

#### 70.1 Eodem die processio ad fontes.

Finita septiformi letania statim incipiatur quinque partita (i.e. quinquepartita) letania a quinque diaconibus (recte diaconis) de .ij<sup>a</sup>. forma in superpelliceis similiter in medio chori inchoata usque ad prolacionem *Sancta Maria ora pro nobis*. eat processio ad fontes benedicendos per ostium presbiterii australe latere ecclesie sic ordinata. In primis ille precedat qui fert crucem. deinde ceroferarii. deinde illi duo qui portant crisma et oleum. deinde ille qui fert cereum necessarium fontibus consecrandis. deinde illi qui letaniam dicant. deinde ceteri secundum dignitatem personarum

ordinate procedant. Notandum est quod magnus cereus non portatur ad fontes sed alius cereus necessarius qui ab accolito deferatur ad stillandum in fontibus in consecracione foncium.

70.2 Finita autem quinque partita (*i.e.* quinquepartita) letania: executor officii conversus ad orientem fontibus benedicendis assistat. ministris fontes ordinate circumstantibus. scilicet a dextris iuxta sacerdotem stet diaconus. subdiaconus a sinistris. Qui fert crisma: stet iuxta diaconum. qui autem oleum: iuxta subdiaconum. Qui vero crucem defert sacerdoti sit appositus ad eum conversus iuxta quem eodem modo stent ceroferarii duo. Consecratis etiam fontibus non infunditur oleum neque crisma: nisi sit aliquis baptizandus. sed fontes lintheamine mundo cooperiantur et usque ad completum (pasche?) reservantur. Quod si forte in hiis diebus aliquis baptizandus evenerit: fecundato tantum et sanctificato fonte infusione crismatis baptizetur. Completo eciam foncium misterio (*recte* ministerio?): tres clerici de superiore gradu in capis sericis more solito cantent *Rex sanctorum*. finito primo versu: chorus eundem repeatat. et sic progredientes chorum intrent.

70.3 Finita letania *Rex sanctorum*: statim precentor inchoet missam hoc modo *Kyrieleyson*. dum canitur *Kyrieleyson*: cantor vel eius collateralis *Gloria in excelsis deo* iniungat sacerdoti. Dum *Gloria in excelsis* canitur tractatim et spaciose omnia signa in classicum pulsentur quia tanto lumine hec nox de dominice resurreccionis gloria illustratur. iure angelicus ymnus *Gloria in excelsis* devotissime celebretur. Quoniam qui in tenebris erant viciorum: ad lumen redeunt virtutum. et quos possidebat diabolus: inhabitat spiritus sanctus. Lecta vero epistola: *Alleluya* a tribus de superiore gradu in pulpito in capis sericis dicitur. et cantato versu iterum *Alleluya* repetatur. Deinde duo de .ij<sup>a</sup>. forma in capis nigris ad gradum chori tractum *Laudate dominum* cantent. choro utrumque versum eiusdem tractus dimidium canente. Simili modo cantetur quandocumque cantatur. Dum vero *Gloria in excelsis* incipiatur: omnes genuflectent exuentes capas nigras deponant et in superpelliceis appareant. Sacerdos vero ad officium misse exequendum: casulam qua ad oraciones dominicas (*recte* oracionem dominicam?) post consecrationem cerei indutus fuerat: deponat. et idem sacerdos festivam casulam induat. Ceteri quoque ministri festive induantur. et tunc primo ad altare confessionem dicat. Finito tractu *Laudate* procedat diaconus ad legendum Evangelium *Vespere autem sabbati*. quem precedant duo ceroferarii cereis extinctis. Incensum cum deferatur: cerei extincti deferantur. Nam in cordibus mulierum lumen veritatis deerat. antequam salvator noster a morte surrexerat et eisdem vivus apparuerat. sed cum adhuc tenebre essent ad monumentum venerant. *Credo in unum* non dicitur. nec offerenda. nec *Agnus dei*. nec communio pro dubitacione mulierum videlicet designanda ista recitentur (*recte* reticentur). Nam Maria quem credebat furto sublatum: non credebat verum deum esse nec tollere posse peccata mundi. Postea dum *Sanctus* ad missam canitur: pulsentur signa ad vesperas sicut in festis duplicibus ita ut postquam dicitur *Per omnia secula seculorum* post oracionem dominicam sonet classicum. *Agnus dei* non dicitur nec pax detur. sed facto intervallo. vesperi festive incipientur. antiphona *Alleluya* super psalmum: *Laudate*: a quodam canonico de superiore gradu incipiatur. Finito psalmo: predicta antiphona cum magna veneracione et exultacione decantetur. et sine neupma finiatur. Nulla neupma ad vesperas nec ad matutinas a cena domini usque ad vesperas sabbati octavarum pasche dicitur. Finita autem *Alleluya*: statim antiphona super *Magnificat* ab excellencio ex parte chori incipiatur. Postcommunio vice collecte ad vesperas dicitur. et *Ite missa est* in loco *Benedicamus domino* dicitur. Eodem die ad completorium antiphona super psalmos in superiore gradu incipiatur. Finita antiphona post psalmum *Nunc dimittis*: executor officii dicat *Dominus vobiscum*. oracionem

*Spiritum in nobis. et Benedicamus.* loco nec habitu mutato. Ad completorium non dicitur *Converte nos* ante primas vesperas dominice in albis. sed *Deus in adiutorium meum intende.*

### 71.1 De processione ante matutinas in die pasche.

In die pasche ante matutinas convenient clerici ad ecclesiam accensis cunctis cereis per ecclesiam: duo excellenciores presbiteri in superpelliceis ad sepulchrum accendant prius incensato ostio sepulchri cum magna veneratione corpus dominicum super altare deponant. deinde crucem de sepulchro tollant. excellencio presbitero inchoante antiphonam *Christus resurgens.* et sic eant per ostium australe presbiterii incedentes per medium chori regredientes cum thuribulo et ceroferariis precedentibus ad altare sancti Martini canentes predictam antiphonam cum versu suo. deinde dicto versiculo *Surrexit dominus de sepulchro.* et dicta oracione: ab excellencio sacerdote post debitam campanarum pulsacionem inchoentur ma(t)utine.

### 72.1 De tabula commune diei pasche.

Die pasche tabula talis erit(.) primo scribantur rectores chori omnes de superiore gradu. Ad .j<sup>a(m)</sup>. lectionem scribatur aliquis de excellencioribus personis diaconus et ita fiat ascensus ut excellencior persona .iij. lectionem legat. Ad primum responsorium cantandum scribantur duo canonici. et ita ascensus: ut excellenciorum personarum tres scilicet qui non legerint: tertium responsorium cantent. Cetera omnia tabulam natalis domini imitantur. Preterea in hac die addantur duo diaconi de .ij<sup>a</sup>. forma qui deferant ad processionem ad vesperas oleum et chrisma. Secunda. ij<sup>a</sup>. et .iiij<sup>a</sup>. feria ebdomade pasche duo canonici de superiore gradu .j<sup>a(m)</sup>. et .ij<sup>a(m)</sup>. lectionem legant. terciam autem lectionem excellencior legat. ita ut in ipsa tercia leccione legenda. fiat descensus personarum iuxta numerum fratrum (*recte* feriarum?). Similis quoque ordo servetur in responsoriis cantandis per easdem ferias.

### 73.1 Adaptacio eiusdem tabule.

Hec tabula diei pasche locum habet in omnibus festis duplicibus .iij. lectionum preter processionem ad vesperas excepto quod in tabula diei ascensionis scribantur duo ad deferendas reliquias ad processionem. exceptis octava die pasche et Invencione sancte crucis.

### 74.1 De modo exequendi officium matutinarum diei pasche.

In die pasche ad matutinas tres antiphone super psalmos eodem modo discurrant sicut tres prime antiphone in die Natalis domini et .iij. lecciones et tria responsoria sicut in .iij<sup>o</sup>. Nocturno diei natalis domini. Preterea altare non incensetur hac die nisi ad *Te deum laudamus* et *Benedictus*. In laudibus prima antiphona et cetere antiphone eodem modo discurrant sicut in nocte Natalis domini.

74.2 In antiphonis ad primam et ad alias horas incipiendis: idem modus ut in die Natalis domini observetur. Finitis antiphonis super horas sacerdos ad omnes horas per totam hanc ebdomadam versiculos et oracionem dicat loco nec habitu mutato.

### 75.1 Ordinacio processionis in die pasche ante missam.

Die pasche ante missam eodem modo fit processio sicut die natalis domini. excepto quod in die pasche in eundo cantetur *Salve festa dies.* et antiphona *Sedit angelus.* et tres clerici de superiore gradu in pulpito habitu non mutato conversi ad populum dicant versum *Crucifixum in carne.* In redeundo antiphona *Christus resurgens* cum versu *Dicant nunc.* qui versus dicitur a toto choro cum versiculo et oracione de die.

**76.1 De modo exequendi officium vesperarum in eadem die pasche.**

Eadem die pasche ad secundas vespertas rectores chori ex parte chori conversi ad chorum incipiunt *Kyrieleyson*. et antiphona super psalmos in superiore gradu pro voluntate cantoris incipiatur. Gradale ab illis duobus qui cantaverunt ad missam cum eodem versu cantetur. habitu non mutato. Similiter *Alleluya* ab illis duobus qui cantaverunt ad missam de superiore gradu sed cum alio versu in eodem habitu. Cetera omnia usque ad processionem sicut in die Natalis domini preter Ymnum qui non dicitur. post versum repetatur *Alleluya*. sed sine neupma terminatur. postea statim sequatur versiculus.

**77.1 De processione diei pasche ad fontes ad vespertas.**

Eadem die ad vespertas ad processionem ad fontes nullus cereus precedat processionem. sed post primum *Benedicamus* eat processio ad fontes. per ostium australe presbyterii sicut in vigilia pasche. quando itur ad fontes benedicendos(.) cum cruce et ceroferariis. thuribulo. oleo. et crismate et pueru deferente librum ante sacerdotem. et omnes illi sint albis induti. non in superpelliceis preter puerum qui deferat librum ante sacerdotem. qui sit in superpelliceo. et sacerdotem qui similiter sit in superpelliceo cum capa de serico. Rectores chori in eundo et redeundo antiphonam *Alleluya* incipiunt. psalmos *Laudate pueri* et *In exitu Israel* chorus alternatim cantet. et in illa parte in qua dicitur versus psalmi repetatur primum *Alleluya*. et sic fiat in fine omnium versuum. Finito psalmo *Laudate pueri* tres pueri in ipsa stacione ante fontes. habitu non mutato cantent *Alleluya*. V. *Laudate pueri dominum*. Post repetitionem ipsius *Alleluya* incensatis fontibus: sacerdos dicat ibi versiculum *Surrexit dominus de sepulchro* et oracionem. Finita oracione eat processio ante crucem et in eundo dicitur psalmus *In exitu Israel* cum *Alleluya* modo predicto et ante crucem aliam faciant stacionem. Finito psalmo *In exitu*: Sacerdos dicat ibi versiculum *Dicite in nacionibus*. oracionem *Deus qui pro nobis filium tuum*. dicta oracione: cum quadam antiphona de sancta Maria solito more in chorum redeat processio.

77.2 Finita antiphona de sancta Maria: sacerdos dicat versiculum *Post partum virgo*. oracionem *Graciam tuam*. Finita oracione. secundum *Benedicamus* dicitur a duobus pueris.

77.3 Eodem modo eat processio ad fontes ad vespertas per totam ebdomadam usque ad sabbatum in tali habitu quo in die pasche ad vespertas. excepto quod predicti psalmi *Laudate* et *In exitu* cum antiphonis non dicuntur. sed in eundo ad fontes cantetur antiphona *Sedit angelus* absque versu. et in redeundo ad crucem cantetur antiphona *Christus resurgens* similiter sine versu. cetera ut supra.

77.4 In die pasche ad completorium antiphona super psalmos a quadam de superiore gradu incipiatur.

**78.1 De modo exequendi officium matutinarum in .ij<sup>a</sup>. feria ebdomade pasche.**

Feria .ij<sup>a</sup>. ebdomade pasche antiphona super psalmos in superiore gradu incipiatur. Lecciones et responsoria in superpelliceis in superiore gradu legantur et cantentur. Cetera omnia ut in die pasche nisi quod ad laudes una sola antiphona dicitur que in superiore gradu incipiatur et excepto quod ad primam dicitur psalmus *Confitemini*.

78.2 Post *Benedictus* et primum *Benedicamus* eat processio per ostium chori occidentale ad crucem. cum cruce et ceroferariis et thuribulo. et pueru deferente librum ante sacerdotem. qui omnes erunt in eodem habitu quo ad vespertas in die pasche preterquam acolitum qui defert crucem in superpelliceo.

78.3 Et in eundo cantetur antiphona *Christus resurgens*: et ibi facta stacione versus *Dicant nunc* ante crucem a duobus de superiore gradu in superpelliceis ad chorum semper conversis dicitur. deinde dicta oracione cum versiculo ante crucem processio solito more in chorum redeat cum quadam antiphona de sancta Maria. Cetera fiant ut supra ad vesperas ad processionem in die pasche.

78.4 Hoc eodem modo fiat processio ad crucem ad matutinas singulis diebus per ebdomadam nisi quod in diebus duobus sequentibus dicitur versus *Dicant nunc* ante crucem. a duobus de secunda forma. Reliquis vero diebus sequentibus scilicet .v<sup>a</sup>. vj<sup>a</sup>. feria et sabbato ad processionem ad matutinas ante crucem versus *Dicant nunc* non dicitur. Eadem die ad vesperas eodem modo et ordine fiat processio quo in die pasche ad vesperas excepto quod pueri ante fontes in stacione *Alleluya* minime cantent et exceptis psalmis *Laudate* et *In exitu*. cetera ut supra.

78.5 Hac die .ij<sup>a</sup>. feria ad primam et ad alias horas fiant omnia ut in die pasche preter psalmum *Confitemini* ita quod semper ad primam dicitur oracio diei pasche. ad terciam. sextam et nonam dicitur oracio de die singulis diebus per ebdomadam. Ad vesperas et ad completorium similis modus servetur qui in die pasche.

**79.1 De modo exequendi officium servitii in .ij<sup>a</sup>. et .iiij<sup>a</sup>. feria ebdomade pasche.**  
Modus et ordo servitii huius ferie locum habet in .ij<sup>a</sup>. et .iiij<sup>a</sup>. feria ebdomade pasche.

**80.1 De modo exequendi officium servitii alicuius sancti infra ebdomadam pasche.**  
Notandum est quod si aliquod festum vel ieunium in ebdomada pasche forte contigerit: nichil de festo vel de ieunio fiat. quia cum christo resurrexerunt sancti et in christo resuscitati sunt. et festum resurreccionis christi commune est omnibus sanctis. ideo in hac ebdomada nichil fiat de tali festo sanctorum neque de ieunio si evenerint.

**81.1 De communione et oblacione laicorum in die pasche.**

Beatus Gregorius papa doctor diei pasche et pentecostes precipit dicens. Videte quoque firmiter ne die pasche recipientur oblaciones laicorum post missam quando communicentur. quia hoc est cupiditatis manifestum indicium et devacionis communicancium evidens detrimentum. Cetera quoque indicia de quibus dicit apostolus. quoniam qui talia agunt: regnum dei non conseq(u)untur.

**82.1 De tabula octabarum pasche.**

Octava vero die pasche tabula talis erit quod ad matutinas primam lectionem legat simplex canonicus diaconus ex parte chori et ita fiat ascensus ut ultimam lectionem legat excellencior persona ex parte chori. Cetera ut supra in tabula diei pasche. ita tamen quod hac die pasche fiat tabula ebdomadaria de lectore in capitulo(.) de principalibus rectoribus chori et de epistola et de Evangelio.

**83.1 De modo exequendi officium vesperarum in primis vesperis octavarum pasche.**

Octavo vero die pasche ad primas vesperas antiphona super psalmos in superiore gradu incipiatur. pro voluntate rectoris. antiphonam super *Magnificat* unus de excellencioribus ex parte chori incipiat. Cetera fiant ut in die pasche ad vesperas preter gradale et *Alleluya* et processionem ad fontes.

**84.1 De processione eadem die ad crucem.**

Eadem die ad vesperas eat processio post primum *Benedicamus*. absque cruce cum ceroferariis et cum thuribulo tantum. per medium chori non iam ad fontes cum oleo et crismate sicut in precedentibus diebus sed ante crucem tantum et in eundo cantetur

antiphona *Christus resurgens.* et in stacione ante crucem versus *Dicant nunc* a duobus de superiore gradu dicitur semper usque ad finem eiusdem versus. ad clerum conversis et in superpelliceis indutis. Deinde dicta ibi oracione de cruce cum versu: in chorum redeat processio solito more cum aliqua antiphona de sancta Maria. deinde dicuntur versiculus et oracio de ea.

84.2 Sciendum est quod in hoc sabbato et singulis sabbatis usque ad ascensionem domini modo predicto ad vesperas fiat processio. excepto quod in mediis sabbatis dicitur versus *Dicant nunc* in stacione ante crucem a duobus de .ij<sup>a</sup>. forma. Ultimo vero sabbato ante ascensionem domini idem versus in superiore gradu dicitur. Eodem modo fiat processio ad primas vesperas in Invencione sancte crucis excepto quod in stacione ante crucem versus non dicitur.

84.3 Eodem die sabbati completorium fiat sicut in festis duplicibus .ix. lectionum. excepto Ymno *Salvator mundi*. quia hic *Jhesu salvator seculi* dicitur.

#### **85.1 De modo exequendi officium matutinarum dominica in albis.**

Dominica que dicitur in albis ad matutinas antiphone super psalmos in superiore gradu incipia(n)tur. lecciones et responsoria in superpelliceis in superiore (gradu dis)currant pro voluntate cantoris. In laudibus .v. antiphone dicuntur que eodem modo in superiore gradu discurrant. Cetera omnia ut supra in .ij<sup>a</sup>. feria ebdomade pasche fiant preter antiphonam super *Benedictus*. et preter processionem ad crucem. et excepto quod hic dicitur Ymnus *Sermone blando*. post primum *Benedicamus*: Finita (*recte Post primum Benedicamus*: finita) memoria de resurreccione. antiphona *Et valde mane*. Finita oracione: ultimum *Benedicamus* duo pueri in superpelliceis dicant.

85.2 Ad primam et ad alias horas idem modus servetur qui in duplicibus festis .ix. lectionum.

85.3 Ad secundas vesperas antiphona super psalmos diei. et antiphona super *Magnificat* in superiore gradu incipientur. pro voluntate rectorum. Cetera ad vesperas et ad completorium ut in festis duplicibus .ix. lectionum sed sine responsorio.

#### **86.1 Adaptacio aliorum festorum duplicium paschalis temporis.**

Modus et ordo servitii dominice que dicitur in albis servetur in a(n)nunciacione dominica quando post pascha celebratur. et in Invencione sancte crucis excepto quod ibi ad utrasque vesperas dicitur responsorium ut in duplicibus festis .ix. lectionum.

#### **87.1 De modo exequendi officium vesperarum et matutinarum .v<sup>a</sup>. vj<sup>a</sup>. feria et sabbato ebdomade pasche et pentecostes.**

Quinta autem .vj<sup>a</sup>. et .vij<sup>a</sup>. feria ebdomade pasche et pentecostes antiphona ad vesperas super psalmos in superiore gradu incipiatur. Lecciones et responsoria in superpelliceis legantur et cantentur.

87.2 In laudibus antiphona super psalmos in .ij<sup>a</sup>. forma incipiatur. Cetera omnia ut ad primas suas vesperas et ad matutinas prenotatum est. absque versu *Dicant nunc*.

87.3 Ad primam et ad alias horas omnia fiant sicut in dominicis diebus sui temporis. excepto responsorio *Jhesu christe* et psalmo *Quicumque vult* et precibus consuetis: que in ebdomada pasche omnino pretermittantur.

#### **88.1 De tabula dominicali a pascha usque ad pentecosten.**

In ceteris autem dominicis diebus ab octavis pasche usque ad pentecosten hoc modo fiat tabula. Ad primam lectionem legendam et ad primum responsorium cantandum scribantur duo diaconi de .ij<sup>a</sup>. forma. Ad .ij<sup>a(m)</sup>. et .iij<sup>a(m)</sup>. lectionem et ad .ij. et .iij. responsorium scribantur duo clerici de superiore gradu pro voluntate componentis

tabulam. ita tamen quod tertium responsum a duobus cantetur. Cetera fiant sicut in tabula octavarum pasche. nisi quod in hiis dominicis ad cantandum *Alleluya* ad missam scribantur duo ebdomadarii rectores.

### 89.1 De modo exequendi officium misse in dominicis diebus paschalis temporis usque ad ascensionem domini.

Sciendum est quod dominica in albis et ceteris dominicis diebus usque ad ascensionem domini maior missa de resurreccione erit. sicut in die pasche prenotatum est. excepto gradali et sequencia *Fulgens preclara*. In dominica que dicitur in albis sequencia *Laudes salvatori*. Ceteris vero dominicis usque ad ascensionem sequencia *Victime*. Primum *Alleluya*. V. *Pascha nostrum*. secundum *Alleluya* de dominica in qua dicitur de resurreccione. Dominica in albis. secundum *Alleluya* erit *Angelus domini*. cum versu suo *Respondens autem*. quod non dicitur nisi in dominica in albis tantum. Ceteris vero dominicis quando de dominica agitur secundum *Alleluya* erit de dominica secundum ordinem dominicarum. Missa vero dominicalis per ebdomadam dicitur. Ad processionem dominica in albis et proxima dominica ante ascensionem domini antiphonam *Sedit angelus*. versum *Crucifixum* tres de superiore gradu in pulpito conversi ad populum dicant. In redeundo antiphona *Christus resurgens* cum versu *Dicant nunc*. qui versus a toto choro cantetur. In aliis dominicis mediis dicitur sine versu *Dicant nunc*. sacerdos versiculum et oracionem dicat. nulla sequatur antiphona de sancta Maria. Mediis vero dominicis diebus paschalis temporis usque ad ascensionem quando de dominica agitur: ad processionem antiphonam *Ego sum alpha et OO* (i.e. Q). duo clerici de .ij<sup>a</sup>. forma in superpelliceis conversi ad populum cantent versum *Ego sum vestra redempcio*.

### 90.1 De modo exequendi officium misse in festis simplicibus quando chorus regitur paschalis temporis.

Modus et ordo servicii prime dominice post octavas pasche servetur ut in simplicibus festis cum regimine chori paschalis temporis. excepto quod ad missam primum *Alleluya* de festo erit. secundum *Alleluya* unum de ebdomada pasche. vel unum existis.

*Alleluya*. V. *Mane nobiscum*.

vel *Alleluya*. V. *Oportebat*.

vel *Alleluya*. V. *Christus resurgens*.

vel *Alleluya*. V. *Surrexit altissimus*.

vel *Alleluya*. V. *Surrexit christus*.

vel *Alleluya*. V. *Christus mortuus est*.

et excepto quod alia dicitur sequencia et alia prefacio.

### 91.1 De tabula feriali post octavas pasche.

In omni .ij<sup>a</sup>. feria ab octavis pasche usque ad dominicam rogacionum nominatim scribantur pueri ebdomadarii ad .j<sup>a(m)</sup>. lectionem et ad primum responsum quando de feria agitur. Item in .ij<sup>a</sup>. feria post octavas pasche scribantur duo pueri ad cantandum *Alleluya* per ebdomadam quisque per se. in omnibus aliis observetur disposicio tabule feriarum alterius temporis. exceptis precibus cum prostrationibus ad vesperas et ad matutinas et ad alias horas. Post dominicam rogacionum in .ij<sup>a</sup>. feria si lecta fuerit exposicio evangelii. et .iiij<sup>a</sup>. feria vacaverit: ibi scribantur duo pueri ebdomadarii ad legendum et cantandum feria eadem. iij<sup>a</sup>. et .vj<sup>a</sup>. et sabbato. Si vero .iiij<sup>a</sup>. feria non vacaverit: vel in ea exposicio lecta fuerit: tunc ante .vj<sup>a(m)</sup>. feriam non scribantur. Tabula vero .ij<sup>e</sup>. ferie post ascensionem domini similis est per omnia tabule

.ij<sup>e</sup>. ferie ante dominicam rogacionum. In feria autem quando exposicio evangelii legenda fuerit: ad primam et secundam lectionem et ad primum et secundum responsorium scribantur diaconi de .ij<sup>a</sup>. forma. ad .ij<sup>a(m)</sup>. lectionem et ad tertium responsorium duo de superiore gradu scribantur.

#### **92.1 De modo exequendi officium vesperarum et matutinarum et misse in festis .ij. lectionum sine regimine chori paschalis temporis.**

In festis .ij. lectionum sine regimine chori paschalis temporis ad vesperas super psalmos feriales antiphona alleluiatica dicitur. que a primo clero .ij<sup>e</sup>. forme incipiatur. nullum responsorium dicitur(.) capitulum et ymnus de communi dicuntur. versiculus *Tristitia vestra*. antiphona *Filie Jerusalem* super *Magnificat* dicitur. que in superiore gradu incipiatur pro voluntate cantoris. Completorium vero paschalis temporis non mutatur. Ad matutinas Invitatorium a duobus dicitur. antiphona super psalmos ab aliquo clero de .ij<sup>a</sup>. forma incipiatur. versiculi dicuntur a singulis pueris loco nec habitu mutato. Prima et secunda leccio primum et secundum responsorium a duobus pueris legantur et cantentur. tercia leccio et tertium responsorium a duobus de .ij<sup>a</sup>. forma legantur et cantentur. In laudibus una antiphona sufficit super psalmos que in .ij<sup>a</sup>. forma incipiatur. antiphona super *Benedictus* ab aliquo de superiore gradu incipiatur. Ad primam et ad alias horas modus et ordo servicii servetur qui in dominicis diebus paschalis temporis. Ad missam primum *Alleluia* quod fiat de festo duo pueri in superpelliceis ad gradum chori cantent. secundum vero *Alleluia* quod erit de dominica proxima cuius est ebdomada: dicitur a duobus aliis pueris tali loco et habitu. Idem modus servetur in sabbatis quando fit plenum servicium de sancta Maria in paschali tempore.

#### **93.1 De processione in letania maiore.**

In letania maiore dicta missa ad principale altare et sexta cantata ordinata processione ad gradum chori et per medium chori et ecclesie exeat processio per ostium ecclesie australe modo et habitu qui in dominicis diebus. excepto quod hic vexilla processionem precedant et capsule reliquiarum pro disposicione sacristarum que in hac processione a duobus de .ij<sup>a</sup>. forma deferantur. loco (*sic*) nec habitu mutato. et sic eat processio in eundo et canendo antiphonam *Exurge domine* cum suo psalmo. ad ecclesiam aliquam in urbe vel suburbio. et ibi missa cantata: processionaliter redeant ad ecclesiam cantantibus duabus letaniam solito more per idem ostium quo regressi sunt: intrent. et ita in chorum redeant. et finita letania dicitur versiculus cum oracione ad gradum chori habitu non mutato.

#### **94.1 De tabule disposicione in Invencione sancte crucis.**

In invencione sancte crucis eadem erit tabule disposicione que in octava die pasche. excepto quod hic fiat memoria de martyribus cum antiphona *Filie Jerusalem*. Sciendum est quod antiphona et responsorium *Filie Jerusalem* dicuntur in paschali tempore tam in festo .j<sup>us</sup>. martyris sive confessoris quam plurimorum martyrum sive confessorum. et semper cum hiis verbis. *Filie Jerusalem venite et videte martyrem*. quia hoc dictum pertinet ad christum passum in hoc tempore.

#### **95.1 De processione in .ij<sup>a</sup>. feria rogacionum.**

Feria .ij<sup>a</sup>. in rogacionibus hoc eodem modo ordinatur et procedat processio quo in letania maiore excepto quod hic draco et deinde leo postea vexilla processionaliter procedant. Preterea hac die exeat processio per ostium australe ecclesie et procedat per portam civitatis occidentalem et in circuiendo (*i.e.* circueundo) civitatem ex latere

septentriionali: in ecclesia aliqua se recipiat. et ibi celebrata missa: per portam orientalem civitatis ad ecclesiam redeat. cetera ut prius.

#### 96.1 De processione in .ij<sup>a</sup>. feria rogacionum.

Feria .ij<sup>a</sup>. in rogacionibus eat processio per portam civitatis orientalem predicto modo cum dracone et leone et vexillis usque ad ecclesiam eo die aliquam (*recte* adeundam *vel* aliam?). et ibi celebrata missa: civitatem ex latere australi circuiendo (*i.e.* circueundo) per portam civitatis occidentalem ad ecclesiam redeat processio. cetera ut prius.

#### 97.1 De processione in vigilia ascensionis.

In vigilia ascensionis domini fiat processio simili modo et ordine cum dracone et leone et vexillis sicut in predictis feriis et eat processio ad locum destinatum et solito more redeat.

#### 98.1 De modo exequendi officium servicii ad vesperas et ad matutinas in die ascensionis.

In ascensione domini ad primas vesperas antiphona super psalmos ab aliquo ex parte decani incipiatur. responsorum tres de excellencioribus cantent. antiphona super *Magnificat* ab executore officii illius diei inchoetur. cetera omnia ad vesperas et ad completorium ut in ceteris maioribus duplicibus festis .ix. lectionum.

98.2 Ad matutinas in antiphonis incipiendis et lectionibus legendis. atque responsoriis cantandis: idem modus et ordo servetur ut in die pasche. Ad primam et ad alias horas idem modus et ordo servetur qui in octavis pasche. excepto quod hic ad secundas vesperas responsorum cantetur a tribus excellencioribus.

#### 99.1 De processione in die ascensionis domini.

In die ascensionis domini ante missam ordinatur processio sicut in die pasche excepto quod hac die vexilla(.) draco et leo processionem precedant. prius leo. deinde minora vexilla per ordinem. ultimo loco draco. deinde inter subdiaconum et thuribulum duo de .ij<sup>a</sup>. forma capsulam reliquiarum in capis sericis deferant. Ipse quoque diaconus eo die reliquias deferat pro disposizione sacristarum. Preterea hac die procedat processio per medium chori et eat per medium ecclesie per ostium occidentale procedendo in septentriionali latere circuiendo (*i.e.* circueundo) extrinsecus totam ecclesiam et atrium(.) per ostium occidentale sicut in dominica palmarum intret processio.

#### 100.1 De processione in vigilia pentecostes ad fontes.

In vigilia pentecostes eodem modo et ordine fiat processio ad fontes benedicendos sicut in vigilia pasche per omnia.

#### 101.1 De modo exequendi officium servicii ad vesperas et ad matutinas in die pentecostes.

Modus et ordo servicii diei pentecostes servetur per omnia qui in die ascensionis domini tam ad vesperas quam ad matutinas.

#### 102.1 De processione eodem die ante missam circa ecclesiam.

In die pentecostes ante missam fiat processio sicut in die Natalis domini. procedat autem usque in atrium sicut in dominica palmarum et ita sine stacione procedat et intret per ostium ecclesie occidentale. Cetera ut in die natalis domini.

102.2 Preterea servicium trium feriarum. scilicet secunde(.) tercie et quarte ferie ebdomade pentecostes: sequatur modum et ordinem earundem feriarum ebdomade pasche in antiphonis incipiendis. et lectionibus legendis. et responsoriis cantandis.

### 103.1 De tabula singularum feriarum ebdomade pentechostes (*sic*).

Secunda vero(.) tercia et quarta feria ebdomade pentecostes seq(u)untur tabulam earundem feriarum ebdomade pasche. quinta. vj<sup>a</sup>. et .vij<sup>a</sup>. feria ebdomade pentecostes scribantur rectores chori de .ij<sup>a</sup>. forma. duo lecciones (*recte* forma duo. Lecciones) sint in superiore gradu pro dispositione ipsius componentis tabulam. Ad primum responsorium scribantur duo de .ij<sup>a</sup>. forma. similiter ad secundum et tertium responsorium duo de superiore gradu scribantur. Ad gradale in eisdem feriis ebdomade pasche et ad primum *Alleluya* in eisdem feriis ebdomade pentecostes scribantur duo pueri. Ad *Alleluya* in ebdomada pasche in eisdem feriis et ad ultimum *Alleluya* eisdem feriis ebdomade pentecostes scribantur duo de superiore gradu.

### 104.1 De processione sabbatis ad vesperas per estatem.

In sabbato quo cantatur *Deus omnium* ad vesperas quando fiat processio ad crucem post omnes memorias preter memoriam beate Marie fiat processio ante crucem eodem modo quo in sabbato ebdomade pasche scilicet cum ceroferariis et thuribulo tantum absque cruce excepto quod hic in eundo dicitur alia antiphona de cruce sine versu in ipsa stacione ante crucem. ante quam (*i.e.* antequam) tota antiphona cantetur. ipsa crux a sacerdote thurificetur. finita antiphona: sacerdos dicat versiculum et oracionem. Finita oracione de cruce: statim processio redeat in chorum. Precentor inchoet ad memoriam de sancta Maria unam antiphonam ex istis. *Ibo mihi*. vel *Quam pulchra es*. vel *Alma redemptoris mater*. vel *Ave regina celorum*. vel *Speciosa facta es*. vel *Beata dei genitrix*. vel *Sancta Maria virgo*. Finita antiphona de sancta Maria sacerdos in ipsa stacione in choro dicat versiculum cum oracione de ea. Eodem quoque modo singulis sabbatis ad vesperas fiat processio ad crucem quando processio fiat usque ad adventum domini in eundo et redeundo nisi in festis duplicibus cum antiphonis supradictis. exceptis sabbatis inter octavas assumptionis: et festum nativitatis beate Marie. tunc enim tam ad vesperas in sabbatis quam ante missam in dominicis diebus ad processionem una antiphona dicitur ex istis. *Ascendit christus*. vel *Tota pulchra es*. vel *Anima mea*. vel *Descendi in (h)ortum*. Preterea dominicis diebus infra octavas Assumptionis et nativitatis beate Marie. ubi processio ad primas vesperas fit ad crucem: in redeundo fiat memoria cum hac antiphona *Salvator mundi*. sacerdos dicat versiculum cum oracione de omnibus sanctis. similiter fiat in hiis dominicis diebus ad processionem ante missam.

### 105.1 De tabula festorum in quibus Invitatorium a tribus canitur.

In die sancti Thome apostoli tabula hoc modo componitur. Rectores ebdomadarii non mutantur. sed tercius de superiore gradu pro voluntate cantoris. eis in tabula ad Invitatorium associetur. Ad .ij<sup>as</sup>. .j<sup>as</sup>. lecciones et ad duo prima responsoria scribantur pueri ut in dominicali tabula. tercia leccio a subdiacono secunde forme. et tertium responsorium a duobus eiusdem ordinis et forme clericis dicuntur. Ad .iiij<sup>a(m)</sup>. lectionem et ad .iiij. responsorium duo diaconi de eadem forma scribantur. Ad .v<sup>a(m)</sup>. lectionem et ad quintum responsorium et deinceps scribantur clerici de superiore gradu ita tamen quod .vj. et .ix. responsorium a duobus cantetur. Ad Gradale duo pueri scribantur. ad *Alleluya* duo de superiore gradu. Hec tabule disposicio locum habet in omni festo .ix. lectionum quando Invitatorium a tribus cantetur.

106.1 **Quando Invitatorium a tribus canitur.**

Cantetur autem Invitatorium a tribus(:)  
in omni simplici festo alicuius apostolorum  
et evangelistarum

et in octava die epiphanie.

Ascensionis domini.

apostolorum Petri et Pauli.

Assumptionis

et Nativitatis beate Marie.

ubi festivitas reliquiarum in octava die eiusdem nativitatis non celebratur.

Item cantetur a tribus(:)

in festo sancte Marie Magdalene.

in octavis dedicacionis.

in festo sancti Laurencii.

in decollacione sancti Johannis baptiste.

et in exaltacione sancte crucis.

et in dedicacione sancti Michaelis in monte tumba.

et in festo sancti Martini

et sancti Nicholai.

106.2 Sciendum tamen quod omnia festa principalia apostolorum et evangelistarum.  
et quatuor doctorum. scilicet Gregorii. Ambrosii. Augustini magni. et Jeronimi: ex  
novo sunt duplia in quibus modus et ordo servetur in tabule dispositione et in aliis  
ut in festo sancti Johannis baptiste. nisi in hiis qui in tempore paschali eveniunt. in  
quibus modus servetur ut in Invencione sancte crucis excepta processione. In aliis  
festis apostolorum et evangelistarum simplex servetur ordo ut notatur in festis quando  
Invitatorium a tribus canitur.

107.1 **De modo exequendi officium servicii ad vesperas et ad matutinas quando  
Invitatorium a tribus canitur.**

In festo quando Invitatorium a tribus canitur ad vesperas antiphona super psalmos in  
superiore gradu pro voluntate rectoris incipiatur. responsorium duo de eodem gradu  
dicant. versiculum duo pueri in superpelliceis ad gradum chori dicant.

107.2 antiphona super *Magnificat* in superiore gradu incipiatur. primum *Benedicamus*  
duo de .ij<sup>a</sup>. forma dicant. secundum *Benedicamus* unus puer dicat loco nec habitu  
mutato. Cetera omnia ad vesperas et ad completorium ut in dominicis diebus.

107.3 Ad matutinas Invitatorium a tribus in capis sericis cantetur. j<sup>a</sup>. et .ij<sup>a</sup>. antiphona  
in .ij<sup>a</sup>. forma incipientur. tercia autem a subdiacono in .ij<sup>a</sup>. forma .iiij<sup>a</sup>. antiphona a  
diacono in .ij<sup>a</sup>. forma ex opposito. quinta antiphona et deinceps in superiore gradu pro  
voluntate rectoris discurrant. singuli versiculi ad vesperas et ad matutinas a duobus  
pueris ad gradum chori in superpelliceis dicuntur. Lecciones autem legantur habitu  
non mutato. et responsoria similiter cantentur per ordinem sicut in tabula quando  
Invitatorium a tribus cantetur prenotatum est. ita quod tertium. vj. et .ix. responsorium  
a duabus in superpelliceis cantentur.

107.4 In laudibus antiphone super psalmos hinc inde discurrant pro voluntate  
rectorum ordine servato et incepto tercie et quarte antiphone. Cetera omnia ut ad  
primas vesperas et ad primam et ad alias horas omnia fiant ut in dominicis diebus.

108.1 **Adaptacio huius diei et in aliis festis quando Invitatorium est triplex.**

Iste modus et ordo servicii servetur in omnibus festis et octavis .ix. lectionum quando  
Invitatorium est triplex. In die apostolorum Philippi et Jacobi servetur modus et ordo

servicii ut in .v<sup>a</sup>. feria ebdomade pasche. excepto quod hic ad primas vesperas responsorium a duobus de superiore gradu cantetur. et nulla ad vesperas neque ad matutinas fiat processio.

108.2 In festo sancti Johannis ante portam latinam et sancti Marci et sancti Barnabe apostoli quando ante pentecosten contigerit: antiphona super psalmos ad primas vesperas in superiore gradu incipiatur. Cetera omnia ad vesperas et ad completorium ut in festis .ix. lectionum quando Invitatorium a tribus dicitur. Ad matutinas antiphona super psalmos in superiore gradu discurrant. Lecciones et responsoria habitu non mutato dicuntur. excepto quod in festo sancti Johannis ante portam latinam et sancti Barnabe apostoli. quando ante pentecosten contigerit: tertium responsorium in superpelliceis ad gradum chori dicitur a duobus de .ij<sup>a</sup>. forma.

108.3 Cetera omnia ad matutinas et ad alias horas fiant ut in festis ceterorum apostolorum .ix. lectionum. In festo tamen sancti Nicholai idem modus et ordo servetur qui in festis quando Invitatorium est triplex. excepto quod ad matutinas .viiij. responsorium a diacono solo de .ij<sup>a</sup>. forma. totus versus *Affluens* a toto choro cantetur. Finito versu: idem diaconus repetitionem responsorii solus cantet.

#### 109.1 De tabula in die Marcii (*recte* Marci) et aliorum festorum paschalis temporis.

In festo sancti Marci et sancti Johannis ante portam latinam et sancti Barnabe apostoli quando ante pentecosten contigerit: ita fiat tabula. ad .j.<sup>a(m)</sup>. lectionem et ad .j. responsorium scribantur duo diaconi de .ij<sup>a</sup>. forma. ad .ij<sup>a(m)</sup>. et .iij<sup>a(m)</sup>. lectionem et ad .ij. et .iij. responsorium scribantur clerici de superiore gradu pro voluntate componentis tabulam. ita quod responsorium tertium a duobus cantetur. Ad *Alleluya* duo de superiore gradu. In aliis vero festis simplicibus cum regimine chori ab octavis pasche usque ad pentecosten .j<sup>a</sup>. et .ij<sup>a</sup>. leccio et .j. et .ij. responsorium a clericis de .ij<sup>a</sup>. forma legantur et cantentur. .iij<sup>a</sup>. leccio et .iij. responsorium a clericis de superiore gradu. Si infra octavas ascensionis domini tale festum simplex cum regimine chori evenerit: iij. responsorium erit duplex. Si extra: erit simplex.

#### 110.1 De tabula infra otavas et in dominicis diebus infra octavas et in ipsis octavis qui scribantur in tabula propalabo.

Infra octavas quaslibet sequendus est usus tabule feriarum. exceptis prostrationibus et Invitatorio. Dominica infra octavas sequatur tabulam aliarum dominicarum nisi in dominicis infra octavas Nativitatis domini et epiphanie. et assumptionis et Nativitatis beate Marie. in quibus .ix. responsorium a duobus cantetur. Ipse octave apostolorum sequantur tabulam sui temporis. Et si octava dies Nativitatis sancti Johannis baptiste aut sancti Martini in dominica evenerit: fiat servitum de dominica et medie lecciones de festo sancti Johannis et sancti Martini. In octava die sancti Laurencii memoria fiat de eo tantum ad vesperas et ad matutinas et missa in capitulo propter octavas assumptionis beate Marie que sunt cum regimine chori. Cetera omnia ut in ordinali scribitur.

#### 111.1 De modo exequendi officium servicii ad primas vesperas et ad matutinas in festis .iij. lectionum sine regimine chori. et in quibusdam locis in commemorationibus beate Marie virginis.

In festis .iij. lectionum sine regimine chori et in omni commemoratione beate Marie modus et ordo servetur qui in feriis per omnia nisi in quibusdam festis .iij. lectionum. et octavis et commemorationibus beate Marie. Invitatorium a duobus cantetur. Ad vesperas antiphona et psalmi feriales dicuntur. Cetera ut in ordinali scribitur. Ad vesperas et ad matutinas ab octava Epiphanie usque ad quinquagesima fiat memoria

de sancta Maria et de omnibus sanctis. et a *Deus omnium* usque ad adventum domini fiat memoria de cruce et de sancta Maria et de omnibus sanctis in talibus festis. In octava sancti Andree memoria fiat de adventu et de sancta Maria. In paschali tempore in festis sine regimine chori et in profestis diebus memoria fiat de cruce et de sancta Maria et de omnibus sanctis ad vesperas et ad matutinas. Quandocumque fit plenum servicium in conventu de sancta Maria et in commemorationibus eiusdem ad vesperas super psalmos feriales hec sola sufficit antiphona *Post partum*. Capitulum secundum tempus. Responsorium *Virgo parens christi* vel *Speciosa facta es*. deinde modus et ordo servetur ad vesperas et ad matutinas sicut in fériis infra octavas assumptionis eiusdem. Preterea fiant matutine cum nocturno in omnibus festis .iiij. lectionum que infra septuagesimam evenerint usque ad quinquagesimam et Invitatorium simplex erit. In quadragesima vero nihil fiat .iiij. lectionum nisi ad vesperas et ad matutinas de sancta Maria. Preterea si purificacio in dominica septuagesime vel sexagesime vel quinquagesime contigerit: ibi celebretur et ystoria dominicalis per ebdomadam cantetur. scilicet .iiij<sup>a</sup>. v<sup>a</sup>. et vj<sup>a</sup>. feria cantetur. sabbato de sancta Maria. Eodem etiam anno nihil fit de sanctis Vedasto et Amando nisi memoria ad vesperas et ad matutinas de sancta Maria. et responsoria ferialia et antiphone super laudes eo anno pretermittantur omnino. Preterea in quacumque feria purificacio beate Marie evenerit: in sabbato sequenti solet fieri commemoratione de sancta Maria. Si in hoc festo festum trium lectionum evenerit: voluntati cantoris committitur. utrum si velit de festo sive de sancta Maria agere. Simili modo post octavas Assumptionis et Nativitatis beate Marie nisi vigilia vel festum .ix. lectionum impedierit. Supradictus vero modus et ordo commemorationis beate Marie in sabbatis in ecclesia Sarum agitur. sunt autem quedam festa .iiij. lectionum sine regimine chori in quibus ad matutinas Nocturnus dicitur. scilicet Petronille virginis. Sancti Bertini abbatis. Sancte Tecle virginis. et sancti Romani confessoris. et Invitatorium erit simplex. et *Te deum laudamus* non dicitur. et ad missam gradale ab uno puer in superpelliceo. *Alleluya* ab alio tali habitu ambo cantentur ad gradum chori. excepto quod si festum sancte Petronille virginis in paschali tempore celebretur. vel infra octavas sancte trinitatis evenerit. Invitatorium erit duplex. *Te deum laudamus* dicitur ad matutinas. Nocturnus non dicitur. ad missam gradale a duobus pueris in superpelliceis ad gradum chori cantetur. *Alleluya* a duobus de .ij<sup>a</sup>. forma cantetur eodem loco et habitu.

#### 112.1 De festis .iiij. lectionum sine regimine chori in quibus Invitatorium a duobus cantetur per annum.

Sciendum est quod quedam sunt festa et octave .iiij. lectionum sine regimine chori in singulis mensibus in quibus ad matutinas Invitatorium erit duplex. videlicet quod a duobus dicitur. Scilicet in omnibus festis sine regimine chori paschalis temporis et in omnibus festis .iiij. lectionum que contingunt infra ebdomadam sancte trinitatis. Mense Januarii.

Sancti Juliani confessoris.

Sancte Agnetis secundo.

Mense februarii.

Sancti Blasii episcopi.

Sancte Julianae virginis.

Mense Junii.

Sancti Nichomedis martyris.

Sanctorum Marcell(in)i et Petri.

Sancti Bonefacii episcopi.

Sanctorum Basilidis. Cyrini. Naboris et Nazarii.

Sanctorum Viti et Modesti et Crescentie.  
 Sanctorum Primi et Feliciani.  
 Sanctorum Ciriaci et Julite matris eius.  
 Sanctorum Marci et Marcelliani.  
 Sanctorum Gervasii et Prothasii martyrum.  
 Translacio sancti Edwardi regis et martyris.  
 Sanctorum Johannis et Pauli martyrum.

## Mense Julii.

Octave sancti Johannis Baptiste.  
 Sanctorum Processi et Martiniani martyrum.  
 Sanctorum .vij. fratrum martyrum.  
 Translacio sancti Benedicti.  
 Sancti Kenelmi regis.  
 Sanctorum .vij. dormiencium martyrum.  
 Sancti Sampsonis episcopi.  
 Sanctorum Faustini(.) Simplicii et Beatricis.  
 Eodem die sancti Olavi regis.  
 Sanctorum Abdon et Sennen martyrum.

## Mense Augusti.

Sancti Stephani pape et martyris.  
 Sancti Oswaldi regis et martyris.  
 Sanctorum Sixti(.) Felicissimi et Agapiti.  
 Sanctorum Ciriaci sociorumque eius.  
 Sancti Tiburci martyris.  
 Sancti Ypoliti martyris.  
 Sancti Rufi martyris.  
 Sanctorum Felicis et Adaucti martyrum.

## Mense Septembbris.

Translacio sancti Cuthberti.  
 Sanctarum Cipriane (*recte* Sanctorum Cipriani) et Justine virginis.  
 Sanctorum Cosme et Damiani martyrum.

## Mense octobris.

Sanctorum Marci et Marcelliani (*recte* Marcelli) et Apulei.  
 Sancti Gereonis.  
 Sancti Nigasii sociorumque eius martyrum.  
 Sancti Kalixti pape et martyris.  
 Sanctarum .xj. milia virginum.  
 Sanctorum Crispini et Crispiniani martyrum.

## Mense novembbris.

Sanctorum .iiij<sup>or</sup>. coronatorum martyrum.  
 Sancti Bricii episcopi.  
 Sancti Aniani episcopi.  
 Octave sancti Martini.

## Mense Decembris.

Octave sancti Andree.

In hiis videlicet festis .iij. lectionum sine regimine choi in quibus Invitatorium duplex fiat. ad matutinas non dicitur Invitatorium *Regem martyrum*. nec *Regem confessorum* nec *Regem virginum*. Sed Invitatoria que in festis .ix. lectionum notantur in communi sanctorum.

**113.1 De modo exequendi officium misse in festis .iiij. lectionum sine regimine chori.**  
 Similis modus servetur ad missam in festis .iiij. lectionum sine regimine chori qui in fериis exceptis prostracionibus. scilicet gradale ab uno solo puer in superpelliceo ad gradum chori cantetur. *Alleluya* ab alio eodem loco et habitu. In talibus vero festis .iiij. lectionum ad matutinas Invitatorium erit simplex. In aliis vero festis .iiij. lectionum et infra octavas et in octavis sine regimine chori ad matutinas quando Invitatorium a duobus cantetur: ad missam gradale a duobus pueris in superpelliceis ad gradum chori cantetur. *Alleluya* vero a duobus de .ij<sup>a</sup>. forma eodem loco et habitu. Qui modus servicii servetur in commemorationibus beate Marie per annum quando plenum servicium fiat de ea in conventu.

**114.1 De modo conficiendi crisma in cena domini.**

In cena domini ad introitum misse procedat episcopus festive ordinata ad altare. sicut in aliis festis duplicibus. assistant etiam ei due persone de excellencioribus personis in capis sericis ad deducendum eum ad altare ubi intersit confessioni unus a dextris. et reliquus a sinistris. locis tamen reservatis principali diacono et principali subdiacono. Ubi facta absolucione abscedant. deinde peragatur servicium solito more usque *Te igitur clementissime*. Episcopo tamen *Te igitur* dicente: ordinentur ministri ecclesie tres amictibus et albis tantum induti(.) tria deferentes vexilla(.) et alii tres ministri diaconi simili habitu(.) tribus syndonibus humeris precincti ad deferendum tres ampullas oleo plenas mundissimo(.) unam de oleo infirmorum. aliam de oleo sancto. Terciam ad consecrandum crisma. Unaquaque autem ampullarum discretionis titulam super se habeat scriptam (*recte* titulum super se habeat scriptum). Super primam *oleum infirmorum*. super secundam *oleum sanctum*. Super terciam. *Crisma*. Unus autem in alba ad deferendum tabernaculum sericum se preparat. Tres quoque archidiaconi in capis sericis. scilicet (Archidiaconus Berkesirie.) Archidiaconus Wiltesirie. et Archidiaconus Dorcestrie(.) singuli suas ampullas impleant oleo a se ad hoc preparato. Percantato *Te igitur* usque ad ipse (sic; *recte* ipsum?) *Sed venie (quesumus) largitor* antequam dicitur *Per quem hec omnia Domine*. Archidiaconus Berkesirie accedat per medium chori ad altare(.) quem precedat minister deferens oleum infirmorum precedente alio ministro cum vexillo. Deinde episcopus super ampullam ipsam ter crucis signum faciat ac ter in ea sufflet ministro oleum deferente et subministrante. Deinde perficiat episcopus exorcismum audientibus tantum ministris qui secus altare stent. sine *Dominus vobiscum* et sine *Oremus*. Hiis peractis: idem Archidiaconus cum suis ministris eo modo quo accessit abscedat. Deinde peragatur missa usque perveniat ad benedictionem super populum. tunc accedat Archidiaconus Wiltesirie eo modo et ordine quo alias archidiaconus accessit cum ampulla continente oleum sanctum super quam episcopus ter signum crucis faciat et ter in ea sufflet et sic olei exorcismum ad baptizandum modo predicto. et postea episcopus oracionem dicat super oleum cum *Dominus vobiscum* et *Oremus*. Post hec revertente pontifice ad sedem suam parentur ministri per .vij. ordines ad deportandum crisma. In primo ordine precedant vexilla. In secundo: duo ceroferarii albis induti. In tercio: duo thuribula in simili habitu. In quarto: duo subdiaconi a latere episcopi venientes habitu non mutato deferant duos codices evangeliorum. In quinto(:) diaconus qui ampullam deferat cum oleo ad crisma consecrandum. super quem deportetur tabernaculum(.) eundem et precedant tres pueri in superpelliceis cantantes ymnum *O redemptor* et alios versus qui seq(u)untur. choro semper repetente primum versum. In sexto ordine duo cruces que deportentur a duobus accolitis ad altare ministrantibus habitu non mutato sub tabernaculo una crux a dextris deferentis ampullam. alia a sinistris(.) ipsam ampullam subsequentis (*recte* subsequentes).

Deinde Archidiaconus Wiltesyrie. (Archidiaconus Berkesyrie.) et Archidiaconus Dorcestrie in medio constituti et ita processionaliter ad altare accedant. Et ymno dicto: revertatur episcopus ad altare. et porrigatur ei ampulla cum oleo que habet crismatis inscripcionem. Deinde misceatur ei balsamum ab episcopo super quam episcopus ter signum crucis faciens et ter sufflens in ea conversus ad orientem in cornu altaris. ita benedicat crisma incipiens alta voce ymnum *Veni creator* cum genuflexione et ita totus ymnus cantetur. et ut primus versus a clericis secus altare assidentibus cantetur. Secundus versus a toto choro. et ita alternatim omnes versus tocius ymni cantentur. Quo dicto: sequatur benediccio scilicet *Hec (com)mixtio liquorum*. deinde oracio cum *Dominus vobiscum* et cetera oraciones sequentes. Quibus dictis: episcopus dicat alta voce *Per omnia secula seculorum. Amen. Dominus vobiscum. Sursum corda. Gracias agamus domino deo nostro.* cum sequente prefacione. Post predictas benedicciones minister ampullam crismatis sindone qua precinctus est cooperiat. eamque in dextra parte altaris. quousque *Agnus dei* cantetur: cum reverencia teneat. postea episcopus dicat alta voce *Per omnia secula seculorum.* et diaconus qui evangelium legerit: dicat *Humiliate vos ad benedictionem.* Deinde sequatur benediccio super populum. Post benediccionem datam: dicat episcopus *Pax domini* (recte *Et pax eius?*). tunc cantor incipiat *Agnus dei.* et deferatur vas crismatis a predicto ministro episcopo deosculandum et postea in loco pacis in choro deferatur eo ordine quo chorus solet thurificari. postea inchoet cantor communionem. et ita servicium debito modo compleatur.

#### 115.1 De modo \et/<sup>28</sup> causa veneracionis et processionis (*recte* De modo et processionis causa *venerationis?*)

Sunt preterea quedam processiones in ecclesia Sarum constitute causa *veneracionis* ad suscipiendum regem. Archiepiscopum vel proprium episcopum ecclesie Sarum vel Legatum quod eodem modo et habitu ordinetur processio sicut in duplice festo. procedat autem per medium chori et ecclesie et per ostium ecclesie australe exeat usque ad locum destinatum incedat. ibique personam suscipiendam in processione due excellenciores persone in redeundo suscipiant. et eadem via qua accesserant: usque ad gradum altaris adducant. quia (*recte* *qua?*) processione ibi adorandum prostrata: sacerdos excellencior super eum oracionem dicat.

#### 116.1 De processione ad hominem mortuum suscipiendum.